وارد خراسان گردیدند، متعلق به قبایل بزرگ اغز بودند. اغزها یا غزان در نیمه دوم قرن چهارم هـ / دهم م. در کرانه‌های رود ایرتیش تا رود سیحون و در حد فاصل آن با دریاچه آرال می‌زیستند. ابن اثیر معتقد است که آنها از دورترین بخش دیار ترک به سوی غرب مهاجرت کردند و این قضیه مقارن خلافت المهدی ۱۵۸-۱۶۹ هـ. ق/ ۷۷۵-۷۸۵ م. اتفاق افتاد.^۱ این گروه در اصل از قبایل داخل در امپراتوری ترکان شرقی بودند که پس از فروپاشی این امپراتوری راه حرکت به سمت غرب را در پیش گرفتند. اغزها با حمله‌ای

۱- ابن اثیر: تاریخ کامل، ترجمه ابوالقاسم حالت، مؤسسه مطبوعاتی علمی، ۱۳۵۱، ج ۲، ص ۲۴۴.

که در ایام خلافت مأمون (۱۹۸-۲۱۸ ه.ق/ ۸۱۳-۸۳۳ م.) به اشروسته کردند، در دیدرس نویسندگان مسلمان آمدند.^۱ ترکان با این که هرگز به طور کامل مغلوب اعراب و مسلمانان نشدند، ولی از این پس در اثر فعالیت غازیان مرزی و درویشان مبلغ، زیر نفوذ دین اسلام درآمدند و دین جدید را پذیرفتند.

سلجوق از لحاظ فکری و نظامی فردی برجسته شمرده می‌شد و این امر مایه قوت و رشادت هم‌قبیله‌هایش بود و احتمالاً همین خصوصیات برتر سلجوق باعث شد زمانی که اخلاف وی به قدرت رسیدند، نام او را برای سلسله خود برگزینند.

ترکمنان سلجوقی با ورود به این منطقه و استقرار در شهر جُند در نزدیکی مصب رود سیحون به دین اسلام مشرف شدند و این قضیه احتمالاً در سال ۳۸۲ ه. / ۹۹۲ م.

۱- جی. آ. بویل (گردآورنده): تاریخ ایران کمبریج، ترجمه حسن انوشه، انتشارات امیرکبیر، ۱۳۶۶، ج ۵، ص ۲۴.

۲- کلیفورد ادموند باثورت: تاریخ غزنیان، ترجمه حسن انوشه، انتشارات امیرکبیر، ۱۳۷۲، ص ۲۱۲.

۳- و. بارتولد: ترکستان نامه، ترجمه کریم کشاورز، انتشارات آگاه، ۱۳۶۶، ج ۱، ص ۴۴۰. سولو رئیس قبیله تورغشان در آخرین تلاش ترکان غربی دولتی مقتدر تأسیس کرد که این دولت به گفته منابع عربی تا سال ۱۱۹ ه. / ۷۳۷ م. و به قول متون چینی تا ۱۲۰ ه. / ۷۳۸ م. باقی و برقرار بوده است.

۴- محمد بن علی بن سلیمان راوندی: راحة الصدور و آية السورود، به تصحیح محمد اقبال، انتشارات امیرکبیر، ۱۳۶۴، ص ۸۶؛ رشیدالدین فضل‌الله: جامع الثواریخ، به سعی و اهتمام احمد آتش، دنیای کتاب،

روی داده‌است؛ زیرا در این سال، سلجوقیان نوح‌بن منصور سامانی را در مقابله با تهاجم هارون بغراخان تراخانی یاری دادند و با این کمک نظامی وارد تحولات مناطق اسلامی ایرانی شدند و قدرت خود را نمایان ساختند.^۱ چند سال بعد و به دنبال استقرار دولت غزنوی در خراسان، سلطان محمود در سال ۴۱۶ هـ / ۱۰۲۵ م. به ماوراءالنهر آمد و پس از اطلاع یافتن از قدرت و حشمت ترکمنان و احساس خطر از وجود نیروی انبوه و جنگنده آنها در این منطقه، ارسال اسرائیل فرزند ارشد سلجوق را که در این زمان رهبری قبایل سلجوقی را به عهده داشت، دستگیر و در قلعه کالنجر هندوستان محبوس نمود.^۲ به این ترتیب ارسال اسرائیل مابقی عمرش را به مدت هفت سال در حبس گذراند.

البته به عقیده باثورت قبل از این نیز یعنی حدوداً مقارن قرن ششم میلادی عناصر سرگردان اغزها در سر راه خود به سوی غرب به سرزمینهای جیحون علیا و قره‌قوم و دشتهای دهستان رسیده بودند،^۱ ولی مسلماً ورود انبوه آنها به خراسان و استقرار ایشان در نواحی مشخص و معلوم در این زمان یعنی ایام حکومت سلطان محمود غزنوی و پس از سال ۴۱۶ هـ / ۱۰۲۵ م. روی داده است. به این ترتیب محمود که در منافع استفاده از نیروی ترکمنان طمع کرده بود به چهار هزار خانوار از آنها اجازه عبور از رود جیحون و ورود به خراسان را داد و آنها یورت و خرگاه خویش را در سرخس و فراوه و باورد برپا داشتند.^۲ سلطان محمود علی‌رغم مخالفت‌های اطرافیان با این کار، به این

۲- ابوسعید عبدالحی بن ضحاک بن محمود گردیزی: تاریخ گردیزی، به تصحیح عبدالحی حبیبی، دنیای کتاب، ۱۳۶۳، ص ۴۱۱؛ ابن‌اثیر: ج ۱۶، ص ۱۸۲.

۳- آقسرائی: همان، ص ۱۳.

در آغاز ورود و اسکان ایشان در خراسان.^۱ در هر حال در اثر این حوادث و تظلم خواهی مردم، سلطان محمود شخصاً به لشکرکشی تنبیهی علیه آنها در سال ۴۱۹ هـ. / ۱۰۲۸ م. اقدام کرد و شکست سختی بر آنان وارد کرد و گروهی از آنان را به اطراف و اکناف پراکنده ساخت و باقی مانده ترکمنان در منطقه تا پایان دوره محمود آرامش خود را حفظ کردند.^۲ از میان آن دسته از ترکمنان که پراکنده شدند، گروهی به داخل ایران و به طرف غرب کشور رفتند و در آن جا به استخدام پادشاهان محلی درآمدند که از آن جمله می توان از ابن کاویه حاکم اصفهان نام برد.

به این ترتیب این گروه از ترکمنان که در حدود ده هزار سوار بودند از جیحون عبور کرده و به سوی مرو و نساء پیش آمدند.^۲

سلطان مسعود که در این ایام یعنی سال ۴۲۶ هـ / ۱۰۳۵ م. در لشکرکشی گرگان به سر می‌برد، با اطلاع از این امر با پیشنهاد سلجوقیان مخالفت نمود و این‌طور گفت: «ایشان را نگذاریم که بر زمین قرار گیرند و پر و بال کنند.»^۳ سپس سلطان مسعود که فردی مستبد بود و تنها عیوب و نواقص پدر را به ارث برده بود،^۴ لشکری را به فرماندهی بکتغدی برای سرکوبی ترکمنان گسیل داشت.

اطرافیان مسعود نیز جرأت نداشتند بیش از این خطر ترکمنان را به وی گوشزد کنند، زیرا می‌دانستند: «این خداوند را استبدادی است از حد و اندازه گذشته و گشاده‌تر از این نتوان گفت».^۳

با رفتن مسعود به سوی هندوستان در سال ۴۲۹ هـ. / ۱۰۳۸ م. فعالیت ترکمنان در خراسان شدت گرفت و دست به غارت و چپاول گشودند. آنها طالقان و فاریاب را غارت کرده و به نقاط دیگر نیز آسیب‌هایی رساندند. سوری بن المعتر نیز مرتباً اخبار این قضایا را برای سلطان می‌نوشت و از اقدامات آنها در خراسان شکایت می‌کرد. نتیجه آن شد که مسعود از رفتن به هندوستان پشیمان گشت، ولی دیگر سودی نداشت.

به هر صورت اندکی پس از پیروزی ترکمنان بر سپاه سبّاشی در حوالی سرخس،

۱- نیشابوری: همان، ص ۱۵.

۲- لمبتن: همان، ص ۱۱.

۳- بیهقی: همان، صص ۱۲۵-۱۲۷، ۲۴۰، ۲۴۴. ۴- بارتولد: همان، ج ۱، ص ۶۱۸.

آنها بدون جنگ و نبرد موفق به تصرف طوس و سپس نیشابور در شعبان سال ۴۲۹ هـ. / ۱۰۳۸ م. شدند. گشودن این شهرها بیشتر از طریق محاصره صلح آمیز صورت می گرفت و نه از طریق غلبه نظامی. به عقیده فرای آسانی کار سلجوقیان در گرفتن مرو و نیشابور می باید ناشی از گرایش مردم بومی باشد به منظور پایان بخشیدن به غارتها و زیانهای اقتصادی این بیابانگردان ترک. از این رو پیوستن به آنها بهتر بود از این که مردم خود را گرفتار گرسنگی کنند و امید یاری غزنویان دورافتاده را داشته باشند که بیشتر در اندیشه غنایم هند بودند تا نگه‌داری خراسان.^۱

ورود طغرل بیگ دو ماه پس از غلبه بر سباشی و دو سال پیش از نبرد قطعی دندانقان، به نیشابور و جلوس بر تخت سلطان مسعود غزنوی، سرآغازی برای حکومت ترکمنان سلجوقی در خراسان گردید که اینک به طور وسیع و انبوه با قبایل متعدّد و احشام خویش به آن وارد شده بودند. بدین گونه سلجوقیان به تدریج وارد کل خراسان و سپس ایران گردیدند. سلجوقیان در نخستین ورود به نیشابور در سال ۴۲۹ هـ. / ۱۰۳۸ م. با شیوه‌ها و اصول کشورداری ایرانی آشنا شدند و کمی بعد با بیرون راندن کامل غزنویان از خراسان به دنبال نبرد سرنوشت ساز دندانقان در نزدیکی مرو به سال ۴۳۱ هـ. / ۱۰۴۰ م. زمینه حکومت خود را بر این سرزمین با کمک خراسانیان فراهم کردند و سازمان امپراتوری وسیع خویش را پی ریزی نمودند.

شپوشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
کتابخانه جامع علوم انسانی